
V posledních letech narůstá zájem akademické obce o studium náboženské radikalizace v 

balkánských zemích. Motivační faktory radikalizace však stále nejsou zcela prozkoumány. 

Rovněž chybí komplexní popis motivačních faktorů radikalizace v balkánských zemích s 

muslimskou většinou, který je žádoucí především z důvodů specifického – a v Evropě 

ojedinělého – kontextu těchto států. Tato práce tak pojednává o motivačních faktorech 

islamistické radikalizace v balkánských zemích s muslimskou většinou, tedy Bosně a 

Hercegovině, Albánii a Kosovu a aplikuje všeobecně přijímané faktory radikalizace na tuto 

oblast. Práce tak nabízí komplexní přehled motivačních faktorů radikalizace ve vybraných 

zemích, který vychází především ze studia druhotných zdrojů a dokumentů OBSE, která je 

přítomna prostřednictvím polních misích v každé z vybraných zemí. Motivační faktory 

radikalizace jednotlivých zemí jsou diskutované v příslušných kapitolách. Výzkum 

motivačních faktorů v každé z vybraných zemí je prováděn stejnou metodologií a stavba 

příslušných kapitol koresponduje. Práce tak prezentuje komplexní přehled motivačních 

faktorů v balkánských zemích s muslimskou většinou. Prostřednictvím výše uvedeného 

přístupu a metodologie jsou identifikovány jednotlivé motivační faktory islamistické 

radikalizace. Dále je zjištěno, že některé z identifikovaných motivačních faktorů radikalizace 

jsou specifické pro vybranou oblast z důvodů a) Islámu jako majoritního náboženství a b) 

sdíleného historického kontextu a vývoje vybraných zemí regionu. 

 


